
quarta-feira, 13 de maio de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (87) – 171

de maio de 2015. João Manoel de França e Silva - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações

 COMUNICADO - PMH nº 7523/2015 - A Prefeitura do 
Município de Hortolândia torna público que, decorrido o prazo 
“in albis” para interposição das razões recursais da empresa 
Encinas e Freitas Consultoria e Assessoria em RH Ltda, referente 
ao Pregão Presencial n°36/15, cujo objeto consiste na “Con-
tratação de profissional devidamente capacitada e cadastrada 
junto à Polícia Federal, para realização de avaliação psicológica 
nos Guardas Municipais, para o porte de arma de fogo”, declaro 
como vencedor do certame, o Sr. Fábio Frank dos Santos, psicó-
logo, devidamente inscrito no Conselho Regional de Psicologia, 
nº 97017. Hortolândia, 12 de maio de 2015. João Manoel de 
França e Silva - Pregoeiro

 Concorrência 02/2015 - PMH nº 3882/2015 - Diante dos 
elementos constantes no processo administrativo em epígrafe 
e, consoante as razões expostas em análise de recurso pelo 
Presidente da Comissão Específicas de Licitações, os quais acato 
como razão de decidir em grau de recurso hierárquico, conheço 
do recurso interposto pelo Consórcio Horto Ambiental por ser 
tempestivo e, no mérito, nego-lhe provimento. Hortolândia, 12 
de maio de 2015. Shirley Aparecida Alves - Secretária Municipal 
de Administração

 ERRATA - HOMOLOGAÇÃO - PMH Nº 3882/15 - Concor-
rência RP nº 03/15 - "Contratação de empresa especializada na 
locação de equipamentos de som, ambiente, grid, palco, e aces-
sórios para realização de eventos, com fornecimento de mate-
riais, equipamentos, mão de obra e profissionais espacializados, 
instalação, operação e manutenção, para realização de eventos 
pequenos, médio e grande porte, palestras, feiras, exposições, 
entre outros no Município de Hortolândia/SP.”. Publicado no 
D.O.E. no dia 12 de maio de 2015, à fl. 250, onde se lê: "Diante 
dos elementos constantes dos autos, o Ilmo. Sr. Secretário Muni-
cipal de Cultura ajudicou e homologou a licitação em referência 
para as empresas AGX Locações de Máquinas e Equipamentos 
Eireli – EPP pelo valor total de R$ 65.800,00, Correa & Barnabé 
Produções Ltda pelo valor total de R$ 354.135,00 e Staff Luxe 
Eireli – ME pelo valor total de R$ 79.000,00, bem como, autori-
zou a despesa em favor das empresas vencedoras. Hortolândia, 
11 de maio de 2015. Francisco Raimundo da Silva - Secretário 
Municipal de Cultura.", leia-se: "Diante dos elementos constan-
tes dos autos, o Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Cultura adju-
dicou e homologou a licitação em referência para as empresas 
AGX Locações de Máquinas e Equipamentos Eireli – EPP pelo 
valor total de R$ 136.000,00, Correa & Barnabé Produções Ltda 
pelo valor total de R$ 354.135,00 e Staff Luxe Eireli – ME pelo 
valor total de R$ 79.000,00, bem como, autorizou a despesa, 
juntamente com o Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal e o 
Fundo Municipal de Saúde em favor das empresas vencedoras. 
Hortolândia, 11 de maio de 2015. Francisco Raimundo da Silva 
- Secretário Municipal de Cultura; Antonio Meira - Prefeito Muni-
cipal; Paula Andrea P. A. Nista - Fundo Municipal de Saúde." 
Hortolândia, 12 de maio de 2015. Francisco Raimundo da 
Silva - Secretário Municipal de Cultura; Antonio Meira - Prefeito 
Municipal; Paula Andrea P. A. Nista - Fundo Municipal de Saúde

 HOMOLOGAÇÃO - PMH Nº 7523/15 - Pregão nº 36/14 - 
Objeto: “Contratação de empresa ou profissional capacitado e 
cadastrado junto a Policia Federal para realização de avaliação 
psicológica em Guardas Municipais, para o porte funcional de 
armas de fogo”. Diante dos elementos constantes dos autos, o 
Ilmo. Sr. Secretário de Segurança Pública adjudicou e homologou 
a licitação em favor de Fabio Frank dos Santos, bem como, 
autorizou a despesa no valor total de R$ 23.100,00 ao vencedor 
do certame. Hortolândia, 12 de maio de 2015. Marcelo Borges - 
Secretário de Segurança Pública.

 DESPACHO - PMH nº 9930/15 - Inexigibilidade de Licitação 
nº 27/15 - Objeto: “Show musical com a Banda Roupa Nova.” 
- Contratante: Município de Hortolândia - Contratada: A Saga 
Marketing Business & Eventos Ltda. – ME. - Enquadramento 
legal: Artigo nº 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93. 1. 
Diante dos elementos constantes no Processo Administrativo 
protocolado sob nº 9930/15, notadamente pelo r. parecer (fls.), 
emitido pelo Dr. Fernando Carlos Gonçalves – OAB/SP – 107.537 
– Departamento de Suprimentos, com base nas disposições 
legais contidas no artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, 
RATIFICO a decisão administrativa de Inexigibilidade de Licita-
ção e AUTORIZO a contratação do Show Musical com a Banda 
Roupa Nova, através da empresa A Saga Marketing Business & 
Eventos Ltda. – ME., independente de procedimento licitatório, 
para “realização de Show Musical, no “Festival Hortolândia 
mais bonita”, com duração mínima de 2 (duas) horas, no dia 
24 de maio de 2.015, às 21:00 horas no JAC I, Jardim Minda, 
neste Município”, nos termos e especificações constantes no 
Memorial Descritivo (fls. 04/05), bem como, autorizo a despesa 
no valor total de R$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos 
reais), devendo onerar a dotação orçamentária do presente exer-
cício, codificada sob nº 02.06.00.02.06.02.13.392.0204.2505.3.
3.90.00 - Ficha nº 335. 2. Determino, a publicação da presente 
decisão, a fim de surta seus efeitos legais e de direito, bem como, 
a emissão da correspondente Nota de Empenho de despesa. 
Hortolândia, 11 de maio de 2.015. FRANCISCO RAIMUNDO DA 
SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/15 - PMH Nº 10128/14 - Pre-
gão RP nº 56/14 - Objeto: "Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de impressão, reprografia e scanner, 
incluindo papel, fornecimento de hardwares, softwares, supri-
mentos, periféricos e assistência técnica para diversos setores 
da Prefeitura do Município de Hortolândia" - Contratada: PLESS 
BPO LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. - 
Valor: R$ 5.400,00 - Prazo: 12 meses - Assinatura: 30/01/15. 
Hortolândia, 30 de janeiro de 2015. Antonio Meira - Prefeito.

 AVISO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
– PMH Nº 7089/2015 - Pregão Presencial nº 52/2015 Edital nº 
82/2015 - A Prefeitura Municipal de Hortolândia torna público 
aos interessados, o Pregão Presencial nº 52/2015, para registro 
de preços, cujo objeto consiste na “Contratação de empresa 
especializada na confecção e instalação de cortinas”, conforme 
especificações contidas no ANEXO I – Memorial Descritivo, que 
passa a fazer parte integrante do presente edital, como se aqui 
transcritos fossem. Abertura: 13 de Maio de 2015. Encerramen-
to: 01 de Junho de 2015. Horário: 09:00 hs. Valor do Edital: R$ 
0,25 (vinte cinco centavos por folha). O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados na Rua José Cláudio 
Alves dos Santos, 585, Bairro Remanso Campineiro, de segunda 
à sexta-feira, no horário das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 
16:30. Informações poderão ser obtidas através do telefone (19) 
3965-1407 / fax (19) 3965-1407. O edital também poderá ser 
adquirido através do seguinte endereço eletrônico: cadastro@
hortolandia.sp.gov.br. Hortolândia, 12 de maio de 2015. João 
Manoel de França e Silva - Pregoeiro

 AVISO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
– PMH Nº 9389/2015 - Pregão Presencial nº 53/2015 Edital nº 
83/2015 - A Prefeitura Municipal de Hortolândia torna público 
aos interessados, o Pregão Presencial nº 53/2015, para registro 
de preços, cujo objeto consiste na “Aquisição de Bobinas e Eti-
quetas”, conforme especificações contidas no ANEXO I – Memo-
rial Descritivo, que passa a fazer parte integrante do presente 
edital, como se aqui transcritos fossem. Abertura: 13 de Maio 
de 2015. Encerramento: 02 de Junho de 2015. Horário: 09:00hs - 
Valor do Edital: R$ 0,25 (vinte cinco centavos por folha). O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585, Bairro Remanso Campi-
neiro, de segunda à sexta-feira, no horário das 8:30 às 11:30 e 
das 13:30 às 16:30. Informações poderão ser obtidas através do 
telefone (19) 3965-1407 / fax (19) 3965-1407. O edital também 
poderá ser adquirido através do seguinte endereço eletrônico: 
cadastro@hortolandia.sp.gov.br. Hortolândia, 12 de maio de 
2015. João Manoel de França e Silva - Pregoeiro

 PRAZO DE RECURSO: TOMADA DE PREÇOS Nº02/2015, 
PROCESSO Nº228/2015, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NO BAIRRO PARATEÍ, 
GUARAREMA/SP. Foram abertos os envelopes de proposta 
comercial das licitantes habilitadas, cujo menor preço foi 
apresentado pela empresa E X M CONSTRUTORA E INCORPO-
RADORA LTDA, no valor global de R$ 391.700,00. Fica aberto 
o prazo para interposição de recurso, com fulcro no artigo 109 
da Lei 8666/93. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Processo: Tomada de Preços nº 003/15
Objeto: Execução de guia, sarjeta e pavimentação com 

bloco de concreto nas Ruas 41, 52 e 53- Jardim do Vale.
Resultado do julgamento habilitatório: empresas habilita-

das- Cerqueira Torres Construções Terraplenagem e Pavimen-
tação Ltda; EDE Terraplenagem, Pavimentações, Engenharia e 
Construções Ltda e Eskelsen Artefatos de Cimento Indústria e 
Comércio Ltda. A Comissão conferiu abertura de prazo legal 
para interposição de recursos, franqueando-se vistas dos autos 
a partir da presente data.

 GUARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ

 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2015
REPUBLICADO COM ALTERAÇÃO
MAIOR OFERTA
Objeto: Contratação de Instituição Financeira para a presta-

ção de serviços com exclusividade, para o gerenciamento, pro-
cessamento e crédito em conta corrente, da folha de pagamento 
dos servidores municipais do Município de Guarujá (termo 
genérico) abrangendo: Servidores Ativos, Servidores Inativos (Lei 
1212/75), Servidores Contratados, Frentes de Trabalho (Bolsa 
Auxílio), Programa de Estágio e Beneficiários do Guarujá Previ-
dência (exceto aposentadoria e pensões por mortes).

O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos 
gratuitamente no site www.guaruja.sp.gov.br, através do link 
“Serviços Online”; "Sistema de Licitações”, ou pessoalmente, 
na Diretoria de Compras (mediante o recolhimento de R$ 25,00 
referentes aos custos de reprodução) sito à Av. Santos Dumont, 
800, 1º andar – Santo Antônio - Guarujá – SP, no período de 18 
de maio de 2015 até o dia 27 de maio de 2015. O pagamento 
deverá ser efetivado na Agência Bancária situada dentro do Paço 
Municipal Raphael Vitiello. Os demais atos que necessitarem 
de publicidade serão publicados oficialmente apenas no Diário 
Oficial do Município, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, 
artigo 6º, inciso XIII, Lei Federal nº. 10520/2002 e Lei Municipal 
nº 2.812/2001, e disponibilizados, em caráter informativo, no 
site do Município.

Os Envelopes nº 1 e 2 e a declaração de pleno atendimento 
aos requisitos de habilitação serão recebidos na Diretoria 
de Compras e Licitações no dia 01 de junho de 2015 até às 
09h30m, quando se dará a abertura da sessão pública.

Guarujá, 12 de maio de 2015
JULIANO OLIVEIRA DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 HERCULÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

 HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 001/2015
Comunica que foi homologada e adjudicada a proposta 

classificada em primeiro lugar em favor da empresa: VIANO-
ROESTE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 18.603.314/0001-44, da 
cidade de Araçatuba-SP, que apresentou proposta no valor de 
R$255.480,49(Duzentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos 
e oitenta Reais e quarenta e nove centavos), referente a exe-
cução de pavimentação asfáltica, CBUQ , contrato de repasse 
nº 809564/2014-Processo nº 1016833-06/2014-Ministério das 
Cidades. Herculândia, 12 de maio de 2015. Olendo Golineli 
Neto-Prefeito Municipal.

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 AVISO DE REABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL - O Municí-
pio de Hortolândia torna público aos interessados, a reabertura 
do Pregão Presencial nº 33/2015, Processo Administrativo nº 
7685/2015, para a continuidade do certame. Data: 22/05/2015 
- Horário: 14:00 hs. Hortolândia, 12 de Maio de 2015. Jaqueline 
Moreira Franco de Oliveira - Pregoeira

 Concorrência Nº 02/2015 – PMH Nº 3.882/2015 - AVISO 
– ABERTURA DE PROPOSTA - Carlos Henrique Coutinho do 
Amaral, Presidente da Comissão Específica de Licitações do 
Município de Hortolândia, torna público a todos os interes-
sados que, a abertura dos envelopes propostas das empresas 
habilitadas na Concorrência nº 02/2015, cujo objeto consiste 
na contratação de empresa especializada para a execução dos 
serviços constantes do Sistema Integrado de Limpeza Pública, no 
Município de Hortolândia, compreendendo os serviços de coleta 
e transporte de resíduos sólidos domiciliares, varrição manual 
de vias e logradouros públicos e demais serviços correlatos, com 
fornecimento de motoristas, operadores, combustíveis e demais 
insumos, bem como o fornecimento de todos os equipamentos, 
materiais e mão de obra necessários, será no dia 14 de maio 
de 2015, às 08:30 horas. Hortolândia, 12 de maio de 2015. 
Carlos Henrique Coutinho do Amaral - Presidente da Comissão 
Específica de Licitações

 Comunicado - PMH nº 2100/2015 - A Prefeitura do Muni-
cípio de Hortolândia torna público que, após análise técnica 
promovida pela Secretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social 
nos documentos apresentados pelo Centro de Convivência 
Aprendizagem Reabilitação e Trabalho – CCART, participante do 
chamamento público nº 03/15, cujo objeto consiste em “Cha-
mamento Público para seleção de entidades sem fins lucrativos 
visando a celebração de termo de colaboração para a operacio-
nalização e execução das ações dos serviços de proteção social 
especial para jovens e adultos com deficiência e suas famílias”, 
tais documentos foram aprovados. Dessa forma, concedo prazo 
recursal de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de eventu-
ais recursos, bem como o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
as contrarrazões recursais. Os autos encontram-se com vistas 
franqueadas no Departamento de Suprimentos. Hortolândia, 12 
de maio de 2015. João Manoel de França e Silva - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações

 Comunicado - PMH nº 1765/2015 - A Prefeitura do Muni-
cípio de Hortolândia torna público que, após análise técnica 
promovida pela Secretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social 
nos documentos apresentados pelas entidades Casa da Criança 
Feliz, Centro Comunitário São Pedro, Contato Obras Sociais e 
IESEHR, participantes do chamamento público n°06/15, cujo 
objeto consiste em “Chamamento Público para seleção de 
entidades sem fins lucrativos visando à celebração de termo 
de colaboração para a operacionalização e execução das ações 
do serviço de convivência e fortalecimento de vínculos”, tais 
documentos foram aprovados. Dessa forma, concedo prazo 
recursal de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de even-
tuais recursos, bem como o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
as contrarrazões recursais. Os autos encontram-se com vistas 
franqueadas no Departamento de Suprimentos. Hortolândia, 12 

to: Transporte Escolar; Modalidade Pregão Presencial 13/2012 
– Data/Ass: 22/04/2015.

Extrato de Aditamento de Prazo e Valor – Contratante: O 
Municipio De Guaíra SP, Contratada JOSÉ FIDELIS, Contrato 
99/2015; Aditamento de Prazo de 12 meses; Corrigido pelo 
índice de IGPM de R$1,47 para R$1,52; Proc. 70/2012 Objeto: 
Transporte Escolar; Modalidade Pregão Presencial 13/2012 – 
Data/Ass: 30/04/2015.

Extrato de Aditamento de Prazo – Contratante: O Municipio 
De Guaíra SP, Contratada CS CONSTRUSIL EMPREENDIMENTOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA; Contrato 255/2014; Aditamento de 
Prazo de 120 dias; Proc. 19/2014 Objeto: Reforma Escola Fran-
cisco Gomes de Souza; Modalidade Tomada de Preço 09/2014 
– Data/Ass: 05/05/2015.

Extrato de Aditamento de Prazo – Contratante: O Municipio 
De Guaíra SP, Contratada FILADELFIA LOCAÇÃO E CONSTRU-
ÇÃO LTDA ME; Contrato 04/2015; Aditamento de Prazo de 90 
dias; Proc. 217/2014 Objeto: Reforma e Ampliação da CEI Jose-
fina R Caligares; Modalidade Tomada de Preço 10/2014 – Data/
Ass: 28/04/2015.

 AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 27/2015 - Pro-
cesso nº 74/2015; Edital 74/2015; Registro de Preços 16/2015 
- Objeto: A aquisição de Soro Fisiológico para atender as 
demandas da Farmácia Municipal, com entrega parcelada con-
forme a necessidade da Secretaria de Saúde do município, com 
projeção para 12 (doze) meses, PELO MENOR PREÇO POR ITEM. 
Data de Entrega dos envelopes “Proposta” e “Documentação”; 
“Credenciamento” e “Abertura” no dia 1º (primeiro) de junho 
de 2015 às 10h30, que será realizado no prédio da Prefeitura 
situada na Av. Gabriel Garcia Leal, nº 676, Bairro Maracá, nesta 
cidade. DISPONIBILIZAMOS EDITAL, franco de pagamento, a 
partir do dia 13 de maio de 2015, das 10h às 16h no Depto. de 
Compras situado no mesmo endereço citado acima ou pelo site: 
www.guaira.sp.gov.br no link LICITAÇÕES (http://www.guaira.
sp.gov.br/licitacoes.html?id=3). Favor solicitar arquivo digitação 
de propostas pelo email compras@guaira.sp.gov.br Maiores 
informações pelo Tel. (17) 3332-5131. Guaíra-SP, 12 de maio de 
2015. Sérgio de Mello - Prefeito Municipal.

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 COMUNICADO
PROCESSO Nº 049/2015
PREGÃO Nº 034/2015– PRESENCIAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ONIBUS PARA 

TRANSPORTE DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE GUARARAPES ATÉ 
A CIDADE DE BIRIGUI E VICE VERSA, CONFORME ITINERARIO 
CONSTANTE NO ANEXO – I DO PRESENTE EDITAL.

A Prefeitura Municipal de Guararapes, através do presente, 
comunica a todos os interessados que, em razão da impugnação 
do edital fica SUSPENSA a reunião de abertura e encerramento 
do pregão 034/2015 marcada para o dia 14/05/2015 às 09:00.

Guararapes, 12 de Maio de 2015. Enevaldo Albano - Dir. do 
Deptº de Almoxarifado, Compras e Patrimônio

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 044/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015 - PARA REGISTRO DE 

PREÇOS
Em conformidade com o parecer do Senhor Pregoeiro e 

da Equipe de Apoio, na ata de Abertura, homologo o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 029/2015 para 
Registro de Preços, objeto: Registro de Preços para fornecimento 
parcelado de gêneros alimentícios e materiais de copa cozinha 
para o setor de merenda escolar Município de Guararapes/SP, de 
acordo com as especificações, a favor das empresas; MEC LIMP 
Materiais p/ Escritório e Limpeza Ltda Epp- Itens: 41, 45, 46 e 
47 no valor total de R$ 2.352,95, LSV Industria e Comercio Ltda 
Epp – Itens: 42, 43 e 44, no valor total de R$ 2.717,40, Matheus 
Sagrado Bogaz – ME – Itens: 01, 05, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 21 e 22, no valor total de R$ 127.227,50, Rill 
Quimica Ltda Me – Item: 40, no valor total de R$ 4.020,00, Ponto 
do Nhoque Ind. E Com. de Produtos Alimenticios Ltda - ME, Item: 
36, no valor de R$ 7.620,00, Rafael Nori Epp, Itens: 02, 03, 04 e 
06, no valor total de R$ 59.575,00, Campos Oliveira & Ghiraldi 
Ltda – Epp, Itens: 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31 e 33, no valor 
total de R$ 266.382,00.

Guararapes, 12 de Maio de 2015. Edenilson de Almeida - 
Prefeito Municipal

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 038/2015
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2015
Homologo, nos termos do artigo 43, inciso VI da lei nº 

8666/93, o procedimento licitatório acima epigrafado, relativo a: 
contratação de empresa especializada de prestação de serviços 
de elétrica ou eletrotécnica em baixa tensão com fornecimento 
de mão de obra, equipamentos e materiais necessários para 
reforma e adequação das instalações elétricas do Posto de 
Saúde - UBS IV, conforme projetos, planilha orçamentaria e 
memorial descritivo em anexo, e adjudico o objeto do certame 
à: Unicon Obras e Instalações Ltda-EPP, onforme o parecer da 
Comissão Municipal de Licitações. Guararapes, 11 de Maio de 
2015. Edenilson de Almeida - Prefeito Municipal

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 AVISO: Concorrência Pública 01/2015, PROCESSO: 92/2015, 
OBJETO RESUMIDO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, DIVULGAÇÃO, 
PUBLICIDADE, PROPAGANDA E MARKETING PARA TODA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. A sessão de abertura do 
envólucro nº 02 esta marcada para o dia 15 de maio de 2015 às 
09h00, LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala de Licitações do Paço Muni-
cipal, na Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35, Centro, Guararema – SP. 
ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 ANÁLISE DE AMOSTRAS Pregão 19/2015. Fica marcada para 
o dia 14/05/2015, às 15 horas, na Garagem Municipal, localizada 
na Rua Dr. Falcão, nº449, centro Guararema - SP, a análise das 
amostras apresentadas pela empresa proponente de menores 
preços e habilitada, no Pregão Presencial 19/2015, cujo objeto é 
o REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL DE LIMPEZA. ADRIANO 
TOLEDO LEITE, PREFEITO MUNICIPAL.

 EXTRATO: Contrato 47/2015. ORIGEM: Processo 149/2015, 
Pregão Presencial 024/2015. CONTRATANTE: Prefeitura Munici-
pal de Guararema. CONTRATADA: TRADING TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTEMAS TELEFÔNICOS E 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS. VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 
VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 05/05/2015. ADRIANO DE 
TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Ata de Registro de Preço 106/2015. ORIGEM: 
Processo 069/2015, Pregão Presencial 19/2015. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Guararema. CONTRATADA: MILMATH 
ELETRICO, HIDRAULICO E EQUIPAMENTOS EM GERAL LTDA 
EPP OBJETO: SRP-AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.748,40 VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 
04/05/2015. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Ata de Registro de Preço 102/2015. ORIGEM: 
Processo 069/2015, Pregão Presencial 19/2015. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Guararema. CONTRATADA: FABRICIO DE 
RAMOS E CIA LTDA EPP OBJETO: SRP-AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA. VALOR GLOBAL: R$ 2.393,10 VIGÊNCIA: 12 meses. 
ASSINATURA: 30/04/2015. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito 
Municipal.

Comercial Ltda ME; Ribeiro e Costa Equipamentos de Segurança 
Ltda ME; Waldir Cocuzza 5234954872; WL Industria e Comércio 
Ltda. OBS: A empresa Quatro por Quatro Comercial Ltda ME 
apresentou certidão estadual vencida, mas por ser micro empre-
sa e vier a vencedora de algum item terá 5 dias para regularizar. 
Fica fixada a data de 22 de maio de 2015 as 14h30 a abertura 
das propostas.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Proc. nº 10414/15 – Pregão nº 050/15 – Contratação de ser-

viços de manutenção corretiva para a frota pesada de veículos 
da Prefeitura de Franca. O Sr. Pregoeiro torna público que ficam 
HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas 
Auto Freios Nacional Ltda, lote 1; J Marandoni Comercial Impor-
tação e Exportação Ltda EPP, 2; Sandra Fonseca Benetti Me, 3, 4; 
MI Malta Lopes Franca Me, 5; Douglas Godoi Costa Me, 6, 7, 8.

EXTRATO DE CONTRATO
Proc. nº 9567/15 – Pregão nº 048/15 – Contratação de 

pessoa física (monitor) para ministrar oficinas de técnicas e 
cuidados com o lar do Programa Geração de Renda. Contratada: 
Karine Devós Borges Castro.

COMPROMISSOS DE FORNECIMENTO
Proc. nº 26585/14 – Concorrência nº 113/14 – Brinquedos 

e Jogos Educativos. Contratadas: Brink Criança Comércio de 
Brinquedos Ltda, 1, 10, 48, 49, 51 ao 54, 63, 71, 88; Lucas 
Luiz de Carvalho ME, 3 ao 9, 11 ao 16, 20, 21, 23, 24, 30, 32 
ao 35, 37 ao 39, 41, 44 ao 46, 50, 55 ao 57, 59 ao 61, 64 70, 
72 ao 83, 85, 87, 90 ao 93, 101 ao 103; Taciel Martins Garcia 
20057143803, 94 ao 99.

Franca, 12 de maio de 2015.
Marcelo Henrique Nascimento
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

 FRANCISCO MORATO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FRANCISCO MORATO

 SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
 CONTRATO Nº 011/2015 - Contratada: Maria Manoel 

Pedroso
Decorrência: Dispensa de Licitação Lei 8.666/93 - art. 24, X. 

Autorização: Processo nº 471/2015
Objeto: Locação de Imóvel – Departamento Vigilância 

Sanitária.
Vigência: 23/04/2015 a 22/04/2016. Valor mensal: R$ 

33.600,00.
CONTRATO Nº 012/2015 - Contratada: Associação Benefi-

cente João Vitor Rodrigues Lima – ABEJOVI
Decorrência: Dispensa de Licitação Lei 8.666/93 - art. 24, IV. 

Autorização: Processo nº 300/2015
Objeto: Tratamento e/ou internação de até 35 pacientes por 

mês, portadores de distúrbios psíquicos, deficiência mental ou 
dependência química.

Vigência: 90 dias a partir da assinatura. Assinatura: 
23/04/2015. Valor mensal: R$ 35.000,00.

TERMO ADITIVO nº 01/2015 ao CONTRATO Nº 06/2015 
- Contratada: CECAM- Consultoria Econômica Contábil e Admi-
nistrava Municipal S/S Ltda. Decorrência: Pregão Presencial nº 
06/2015. Objeto do Termo: a inclusão da prestação de serviço 
com fornecimento de Sistema técnico especializado informatiza-
do de modernização e gestão pública na área de: Almoxarifado 
da Farmácia. Valor global do termo: R$ 19.500,00. Assinatura: 
22/04/2015.

TERMO ADITIVO nº 01/2015 ao CONTRATO Nº 01/2014 – 
Contratada: Empresa SAUTECH Gestão e Tecnologia em Saúde 
SP LTDA. Decorrência: Carta Convite nº 09/2013. Autorização: 
Processo nº 358/2015 – Objeto: Prestação de Serviços técnicos e 
disponibilização de sistema de informática para gerenciamento 
de rotinas em estabelecimentos de saúde e atividades corre-
latas. Objeto do Termo: Prorrogação contratual por 03 (três) 
meses. Valor do termo: R$ 12.780,00. Vigência: 20/03/2015 a 
19/06/2015. Assinatura: 01/04/2015.

 GAVIÃO PEIXOTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO

 EXTRATO DE CONVÊNIO
1º Termo Aditivo para prorrogação do Convênio nº 01/2014 

Concedente: Prefeitura do Município de Gavião Peixoto. Conve-
nente: Centro de Integração Empresa Escola – CIEE.. OBJETO: 
Prorroga o Convênio nº 01/2014 por mais 12 (doze) meses, 
alterando sua vigência para 26 de maio de 2016. Assinatura: 
24/04/2015

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 Torna publico que, transcorrido o prazo legal, considera-se 
Adjud./Homol. a seguinte licitação, na modalidade Pregão Pre-
sencial nº 22/2015; Sistema de Registro de Preços nº 14/2015, 
Processo nº 67/2015; Edital 67/2015 – adjudicando seus objetos 
(Gêneros Alimentícios): Itens: 21, 29, 30, 31, 32, 41, 45, , 46, 
48, 50, 52, 55, 61, 62, 71, 72, 74, 82, 87, 88, 92, 93, 98, 107, 
111, 112, 113, 114, 120, 122 à empresa MINIMERCADO AZUL 
DE GUAÍRA – LTDA, CNPJ: 10.823.529/0001-69, no valor de R$ 
57.948,98; Itens: 5, 15, 16, 24, 25, 26, 27, 28, 37, 44, 49, 51, 
54, 56, 57, 66, 67, 68, 75, 76, 77, 78, 84, 89, 90, 95, 97, 109, 
123, 124, 125, 126 à empresa GERALDO & REIS PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA – ME CNPJ: 10.496.779/0001-31, no valor 
de R$ 34.967,91; Itens: 2, 3, 4, 11, 18, 19, 20, 22, 23, 38, 39, 
43, 64, 65, 70, 73, 79, 81, 96, 100, 105, 106, 119 à empresa 
MARCELO ARMANI – ME, CNPJ: 17.979.978/0001-40 no valor 
de R$ 45.873,22; Itens: 10, 12, 13, 14, 17, 33, 40, , 47, 58, 
60, 63, 80, 86, 91, 99, 101, 104, 108, 115, 116, 117, 121 à 
empresa AME SUPERMERCADOS DE GUAÍRA LTDA ME, CNPJ: 
61.818.076/0001-13 no valor de R$ 56.295,70; Itens: 1, 6, 7, 
8, 9, 34, 35, 36, 42, 53, 59, 69, 83, 85, 94, 102, 103, 110, 118 à 
empresa BRUNA DOS SANTOS DA SILVA MERCADO ME, CNPJ: 
21.275.036/0001-58 no valor de R$ 70.847,42 que serão regis-
trado em ata; determinando suas convocações para a assinatura 
da Ata de Registro de Preços. Guaíra/SP, 12 de Maio de 2015 – 
Sergio de Mello – Prefeito Municipal.

 Extrato de Contrato – P.P 20/15 Prazo: 90 dias – Objeto: 
Aquisição de 02 (dois) veículos tipo mini truck – Data/Ass: 
08/05/15 - Contratante: Pref. Munic. De Guaíra SP, Contratada: 
Latina Motors Com. Exp. E Imp. Ltda EPP; Contrato nº 57/14; 
Valor: R$ 88.000,00. Guaíra-SP 12 de Maio de 2.015- Sergio de 
Mello Pref. Munic.

 EXTRATO DE CONVÊNIO: Contratante: MUNICIPIO DE 
GUAIRA Contratada: Sociedade Guairense de Beneficência - 
SOGUBE CONVENIO Nº 02/2015 PROCESSO Nº 85/2015 DATA 
04/05/2015 VALOR 43.192,00 PRAZO 19 meses. OBJETO: Pro-
grama SENAI Vida e Trabalho. Guaíra/SP, 12/05/2015 – Sergio de 
Mello - Prefeito Municipal.

 Extrato de Aditamento de Valor – Contratante: O Municipio 
De Guaíra SP, Contratada APL ASSESSORIA E PUBLICIDADE 
LEGAL LTDA, Contrato 223/2014; aditamento de 25%; valor 
R$ 862,50; Proc. 157/2014 Objeto: Publicação de Atos Ofi-
ciais do Município; Modalidade Convite 40/2014 – Data/Ass: 
17/04/2015.

Extrato de Aditamento de Prazo e Valor – Contratante: O 
Municipio De Guaíra SP, Contratada SEBASTIÃO REIS DA SILVA, 
Contrato 92/2012; Aditamento de Prazo de 12 meses; Corrigido 
pelo índice de IGPM de R$1,44 para R$1,49; Proc. 70/2012 Obje-


